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Anr.774/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret Ferki
Xhaferi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétar, duke vendosur pérkitazi me
ankesén e Omer Bali¢ nga Vitomirica, Komuna Pejé, kundér Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), pér shkak t& parregullsive né gendrén e votimit n& ditén e votimit pér
Zgjedhjet Lokale 2021 pér Kuvendin Komunal, né seancén e panelit t& mbajtur mé daté
06.11.2021, mori kéte:

VENDIM

HUDHET e pasafatshme ankesa Anr.774/2021 e datés 04.11.2021, e paraqitur nga Omer
Bali¢ nga Vitomirica, Komuna Pejg, kundér Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér
manipulim me votues nga jasht& vendit, pér Zgjedhjet Lokale 2021 pér Kuvendin Komunal.

Arsyetim

PZAP-i, me datén 04.11.2021, ka pranuar njé ankes& nga Omer Bali¢ nga Vitomirica me t&
cilén pretendon se né ditén e votimit né vendvotimin ng fshatit Vitomiric ka pasur parregullsi
nga Komisionerét dhe vézhguesit ¢ subjektit BIP, dhe se nga kéto shkelje &shté démtuar
subjekti jone politik.

Paneli, pas shqyrtimit t& lejueshmérisé s& ankesés, n& kété fazé t& procesit zgjedhor, gjeti se,
Ankesa €shté e pasafatshme, pér kéto arsye:

Paneli, vler&son s& n& két& fazé t& procesit zgjedhor kur &shté dorézuar ankesa né PZAP, me
pretendime nga ankuesi se ka pasur parregullsi gjaté dités s& votimit nuk mund t& procedohet
si ankes€ e afatshme, sepse n& kuptim t& nenit 105 paragrafi 1, i LZP-s&, i ndryshuar dhe
Plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256, pércaktohet se: “Ankesat lidhur me administrimin e
numérimit né QNR dorézohen me shkrim prané PZAP-it brenda njézetekatér (24) oréve nga
ndodhja e shkeljes sé supozuar”, nga kjo rezulton se né két¢ fazé t& procesit zgjedhor qé
ndodhemi, pas shpalljes s& rezultateve pérfundimtare nga KQZ-ja, pér kandidaté t& Kuvendit
Komunal me daté 03.11.2021 mund t& parashtrohen ankesa né PZAP, vetém pér rezultatet e
shpallura nga KQZ-ja. Me asnjé dispozité ligjore t& LZP-s&, e me asnjé Rregull Zgjedhore,



nuk parashihet mundésia q& t& konsiderohet e lejueshme nj& ankess, q& ka t& b&jé me
parregullsité gjaté dités s& votimit.

Paneli, vleréson po ashtu qé edhe nése i referohemi nenit 106 paragrafi 1, t& LZP-s&, i
ndryshuar dhe Plotésuar me Ligjin Nr. 03/L-256, né& t& cilin pércaktohet se: “KQZ-ja
certifikon rezultatet pérfundimtare té zgjedhjeve, pas pérfundimit té té gjitha procedurave né
vendvotime dhe gendrat e numérimit si dhe kur té gjitha ankesat gé u pérkasin votimit dhe
numérimit € vendosura nga PZAP-i dhe ¢do apel ndaj vendimeve té¢ PZAP-it lidhur me to té
Jeté vendosur nga Gjykata Supreme e Kosovés”, nga kjo del se mund t& paragitet ankesa ne
PZAP vetém ndaj vendimit t& rezultatit pérfundimtar t& zgjedhjeve q& i publikon KQZ-ja, pas
pérfundimit t& & gjitha procedurave. Por nuk mund t& jet& njé ankesé e lejueshme né kéts
faz& t& procesit zgjedhor pas afatit, pasi q& pas publikimit t& rezultateve munde t& goditet
vetém vendimi pér rezultatet p&rfundimtaré dhe jo procesi i administrimit zgjedhor n& ditén e
votimit.

Nga arsyet e theksuar me lart, e né kuptim t& nenit 6 par.4 t& Rregullave dhe Procedurave t&
PZAP-it, u vendos si n& dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa sipas nenit 118 par.4 1 \LZP-
sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i maryjes-
pranimit té kétij vendimi. "



